PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saude
PRO#E:SCO
N°® Ol )2023
Al qﬂ qu,oe 3
f i é i
A Secretaria de Administragao uncionario
Setor de Protocolo
Solicitamos:
Aquisicao de Materiais X Contratagao de Servigo Outros
x | Emiss@o de Nota de Empenho x | Ordinario Global Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento do exame de ECOCARDIOGRAMA COM ESTRESE
FARMACOLOGICO (DOBUTAMINA), para atender o paciente CARLOS HENRIQUE
FERREIRA DE OLIVEIRA, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude através
da C.I.R. n°® 0053/2023, em anexo.

A Favor de: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

SITUADO Rua Coronel Luiz Ferraz, 397 - Centro — Itaperuna - RJ
CNPJ: 29.640612/0001-20

No valor de: R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessario o pagamento do exame, tendo em vista que a usuério é
portador de doenga renal crénica terminal em hemodialise, conforme descrito no pedido médico
em anexo, necessitando da realizagdo deste, para o correto tratamento e recuperagdo de sua saude.

~
CLASSIFICACAO DA DESPESA:
Orgao: 11
Unidade: 1101
Programas de Trabalho: 10.301.0053.2.045
Natureza de Despesa: 3390.39.00
Fonte: 16000000-SUS
Cad.: 21

Aperibé, 11 de julho de 2023.
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ONDI PARA PRESTACAO DE SERVI

. Os servigos deverado ser realizados apds nota de empenho de acordo com a
solicitagdao da Secretaria Municipal de Saude.

. No prego apresentado deverdo estar incluidos todos os custos necessarios
para o fornecimento do mesmo.

. Tipo de empenho: Ordinario.

. A valida da proposta ndo podera ser inferior a 60 dias, contados da data sua
apresentacao.

. O pagamento sera imediato a execugdo do servigo mediante apresentacgio de
nota fiscal, que devera ser atestada por 02 (dois) servidores, que nédo seja o
ordenador de despesa.

Aperibé, 11 de julho de 2023.

LIS 2 VL@ A N
Paylo Sérgio Brandao Baiyral Janior

PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

at. 5200
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO ) |_]

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE SU —

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE u -
CI N°053/2023 Aperibé,29 de Junho de 2023.

Da : Secretaria Municipal de Saude.
Para : Fundo Municipal de Satde

Prezado,

Venho por meio desta, solicitar que seja feita a abertura
do processo para pagamento do procedimento de tratamento
Ecocardiograma com estrese farmacologico (dobutamina), para o
Paciente Carlos Henrique Ferreira Moraes de Oliveira , conforme triagem
e relatorio em anexo .

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e elevada

consideragao .

Atenciosamente,

! Y, 7u/€}/_
< ILEILANI ROCHA).OURENCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO ’ [ ] e
ESESS  PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE N |SUS:.
\ZJ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE L

RELATORIO DO CONTROLE E AVALIACAO

Venho através deste informar que a paciente Sr. CARLOS HENRIQUE
FERREIRA MORAES DE OLIVEIRA, residente a Rodovia Jodo Goulart, km 207 , do
municipio de Aperibé — RJ, inscrito sob o CPF 087.000.087-02, apresenta um quadro
renal cronico terminal em hemodialise.

Declaro que em consulta com o médico especialista 0 mesmo solicitou um
procedimento de ECOCARDIOGRAMA COM ESTRESSE FARMACOLOGICO
(DOBUTAMINA).

Ressalto que ndo tenho nenhum prestador do SUS que realize esse procedimento
no momento, o que faz com que o municipio tenha que arcar com o0 mesmo.

Aperibé, 29 de Junho de 2023.
ATENCIOSAMENTE,

Quaza

Kamila Alves Vieira Eringe
Matricula:5871

DIRETOR DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E AVALIAS:AO E REGULACAO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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CDR CLINEFRON

Clinica de Doengas Renais

Dre Rubia Salles
CRM - 52- 93041-5
Clinica — (22) 98807 8420, 3853 1391, 3853 0040, 3853 1492
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE %:] SUS:=

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Aperibé, 06 de Margo de 2023.

SOLICITACAO PARA CUSTEIO DE EXAME DE ALTO CUSTO

Do: Setor de Servigo Social
Para: Setor de Planejamento, Controle, Regulagdo e Avaliagao.

IDENTIFICAGAO DO PACIENTE:
Nome: Carlos Henrique Ferreira Moraes de Oliveira
Endereco: Rodovia Jodo Goulart, Km 207 — Aperibé - RJ
Identidade: 126184332
CPF: 087. 000. 087 - 02
Data de Nasc. 11/03/1980
Cartdo do SUS: 708 9057 9523 9811
Telefone: (22) 981215703
N° Residente: 04 pessoas
Exame: Ecocardiograma com estresse farmacoldgico (dobutamina)
RELATORIO SOCIAL

Compareceu ao setor de Servigo Social da Secretaria de Saude, o paciente
Carlos Henrique, solicitando a realizagdo do exame acima citado.

Carlos Henrique relatou que faz hemodiélise trés vezes por semana e necessita
do exame para entrar na fila do transplante de rim. Na ocasido nos informou que os
melhores dias para realizar o exame sdo: segunda, quarta e sexta, pois os demais dias
ele se encontra na clinica fazendo hemodialise.

Alega ainda ndo possuir condicdes de pagar pelos custos deste exame,
solicitado pelo médico, e por isso recorreu ao SUS - Sistema Unico de Satde.

Sendo assim, o paciente foi acolhido e atendido pelo servigo social, que
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mediante as informagdes prestadas, emite este relatério, sendo favoravel a solicitagao

do referido paciente.

PARECER SOCIAL:
Diante do exposto, e cientes do estabelecido na Constituicdo Federal de 1988 e
pela Lei Organica da Saude (Lei 8.080/1990), em que a saude se configura como um
dos direitos fundamentais ao ser humano, “devendo o Estado prover as condi¢des

indispensaveis ao seu pleno exercicio.” (artigo 2° da LOS).

Ainda, de acordo com a C. F. de 1988, em seu artigo 196, estes direitos
fundamentais devem ser garantidos: “mediante politicas sociais e econdmicas que
visem a redugdo do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal e

igualitario as agbes e servicos para a promogao, protegao e recuperagao”.

Encaminhamos este relatério social ao setor responsavel para dar continuidade
aos tramites necessarios que garantam o atendimento ao paciente, pois estamos
certos que ao SUS é legalmente correto, recorrer aos servigos ofertados pela iniciativa
privada, mediante contrato ou convénio, quando suas disponibilidades forem

insuficientes.

o
\\a“a%es %\Q“e“a e
\ Ass\S\e“‘e Sou%\

(‘RESS 23162 IT e

Juliana Alves Figueira Caldeira

Assistente Social/Secretaria de Saude - Aperibé
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[E:?n‘:.os HENRIQUE FERREIRA MORAES DE ouvunﬂ ‘

DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF
126184332IFPRJ '

oF \(~ DATA NASCIMENTO.
[;87 .000. 087-02' 11/03/198

FILACAO

JOAO MARINHO DE
OLIVEIRA
ROSALINA FERREIRA
MORAES

PERMISSAO ACC CAT. HAB.
(— | — - |
(03280624485 [ 08/11 /031 | 22/05/2008

VALIDA EM TODO

- O
gm
50‘3
LR~
o <H
= o
2o
-2
o
o ™

Mﬁﬁ_g&n Alm

z O
< DATA EMISSAO .
% 5 [zwgiocm, RY | 16/11/2021 ]
2 o
= < W !
g o 98844707666
o] TURA 5O . RJ410449903
5~ =
£ ov @3B RIO DE JANEIRO =SS
N

CARLOS H.. F. MORAIS DE OLIVEIRA

i Lre 2
Data Nasc.:11/03/1980 Sexo: M

708 9057 9523 9811
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MINISTERIO DAINERAESTRUTURA .' "_\‘0
DEPARTAMENT O NACIONALZDE 1 RANSITO ;[\ 1 ".\‘
CARTEIRANAGIONAL-DE HABILITACAO ’
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CARLOS HENRIQUE FERREIRA MORAES DE OLIVE
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RS 45,99

VENCIMENTO
15/12/2022

EMISSAQ: 01/12/2022
POSTAGEM: 05/12/2022
FATURA: 4844097636

(CLIENTE: 1.81050025 J

RODOVIA JOAO GOULART KM207, 207, CASA
CENTRO ( CPF/CNPJ: 08700008702)
28495-000 - APERIBE-RJ
( ACESS0: 22 98121-5703 |
[ DEBITO AUTOMATICO: 00000009138487028018 )
( IMPORTANTE PARA CARLOS ) "RESUMO DA SUA CONFABE 25/0UT A 24/NOV.
ervigos TIM S.A. VALOR
E TIM Controle A Plus 4 0 RS 45,99
VEJA ABAIXO O RESUMO DA SUA CONTA FARA O NUMERO: 22 98121-5703
MENSALIDADES
Vantagens que seu plano cierscs FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALOR
TIM Controle A Plus 4 0 (088/P()5/SMP) - - 1 31 25/10 @ 24/11 60,99
Desc Fidelizado TIM Controle A Plus 4 0 - - 11412 31 25/10 a 2411 -12,00
Desc Esp 3 TIM Controle A Plus 4 0 - - 1 31 25/10 a 24111 -3,00
Subtotal 45,99
3,5GB Internet 3,5GB - 1 31 25/10 @ 2411 Incluido
Mmutos Locgis e DDE com 41 550m00s - i 31 25/10 ¢ 2411 Incluido
M S=zguranga Digitst - = 3. 3% 25/10.6 24/11 Incluida
TIM "o Aqui 1 Licenga - - 1 31 25/10 0 24111 Incluido
Aya Books Light = = 1 31 25/10 a 24111 Incluido
Bancah Premium + Jernais - - 1 31 25/10 a 2411 Incluido
Total de Mensalidades 45,99

( MAIS DETALHES DA SUA CONTA ]

Vocé pode‘ ver sua conte detalhada sempre que dessjar, com todc @

comodidade e seguranga, nc App Meu TIM. Parc

acessd-la, visite

www.meutim.com.br do seu celular TIM. Central de Atendimento: 1056

LA

8
13
$
5 NOME DO CLIENTE : oo

. § GABLQSHENRIQUE FERREIRA MORAES DE OLIVE AUTENDCAGAQ NBCANICA = . -
3 IDENTIFICAGAO DE DEBITO AUTGMATICO MES DE REFERENCIA | DATA DE EMISSAO | DATA DE VENCIMENTO VALOR
% 00000009138487028018 DEZ/2022 01/12/2022 15/12/2022 RS 45,99
- "94€50000000 -1 [455506105C11- 6 | [00484409763-6 | [60138487028 -8
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ORCAMENTO DE DESPESAS HOSPITALARES E/OU MEDICAS

ORCAMENTO NUMERO:2973 DATA: 28/06/2023 VIA: 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
CLIENTE/PACIENTE: CARLOS HENRIQUE FERREIRA MORAES DE OLIVEIRA
ENDEREGCO: APERIBE/R]

MEDICO RESPONSAVEL:EXAME

PROCEDIMENTO: ECOCARDIOGRAFIA SOB STRESS

TIPO DE ATENDIMENTO: EXAME TIPO DE ACOMODAGAO: NAO-SE-APLICA

DADOS DO ORCAMENTO

. ITEM DESCRICAO VALOR ITEM
el I EXAME. R$1.250,00

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTAL DO ORGCAMENTO: R$1.250,00 - UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS

FORMA PAGAMENTO: TRANSFERENCIA-BANCARIA

OBSERVACOES:

Este orgamento inclui didrias em apartamento com acompanhante, devendo ser observado as regras de

=~ acompanhante conforme anexo. O procedimento cirirgico apenas tera validade mediante a efetivacdo do

pagamento com antecedéncia minima de 48 Horas da realizacdo do procedimento. Finalizando o prazo o para o
pagamento o procedimento podera ser reagendado conforme disponibilidade do Hospital.

Se o custo das Despesas médicas for superior ao informado acima, serd realizado a cobrancga adicional e
caso o custo seja inferior sera realizada a devolugao.

Este orcamento tera validade até: 28/07/2023
Itaperuna, 28/06/2023

Conferéncia Sdo José do Avai
secretaria@hsja.com.br

_— Tel + 55 22 3824 9200 N——

hsja@hsja.com.br www.hsja.com.br saudeavai.com.br saudeavai@saudeavai.com.br
R Cel tuiz Ferraz, 397 - Centro CFEP 28.300.000 Itaperuna-R)
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18/07/2023, 14:25

about:blank

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

‘Y*LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CORONEL LUIZ FERRAZ 397 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
28.300-000 CENTRO ITAPERUNA RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
REERRER AEEREERS

A
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/07/2023 as 14:25:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank

/ TIVA DO BRASIL ~ (f E{—]
REPUBLICA FEDERA (0] S [_58?:@ e
1$T0 o
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA !
NOMENEDF INOCRIVAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 9477 DE ASERTURA
2M9‘.\_6r;0|.261 2/0001-20 CADASTRAL 28/04/1971
NOME EMPRESARIAL

7
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.640.612/0001-20

Razao
Sicinls CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Enderego:  RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000
|-
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:10/07/2023 a 08/08/2023
Certificagdo Numero: 2023071005303791845800
Informacgao obtida em 18/07/2023 14:26:48
~—

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 171
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certiddo n°: 35683540/2023

Expedicdo: 18/07/2023, as 14:27:26

Validade: 14/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA [
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: C15D.9A34.148F.A685

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 18 de julho de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: PROCURADORIA
Processo N.° 0074/2023

Senhor Secretério,

Considerando a solicitagdo e justificativa do Presidente do Fundo Municipal de Saude,(fl.
02);

Considerando as condigdes para prestagdo do servigo, (fl. 03);

Considerando a CIR 0053/2023, (fl. 04);

Considerando o Relatoério de Controle e Avaliagdo, (fl. 05);

Considerando a solicitagdo de procedimento pelo médico, (fl. 06);

Considerando o Relatorio Social, (fl. 07 e 08);

Considerando a documentagdo do paciente, (fls. 09 a 10);

Considerando o orgamento, (fl. 11);

Considerando o mapa de prego, (fl. 12);

Considerando as documentagdes da empresa, (fls. 13 a 16).

Venho solicitar Parecer Juridico sobre a possibilidade juridica para
emissdo de ato de dispensa de Licitagdo, baseado no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.°
14133/21.

Pelo exposto, encaminhamos a V. S* o presente processo.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO i
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo n°.: 0074/2023
Requerente: Fundo Municipal de Saide

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Contratagio
Emergencial. Aplica¢do do disposto no inciso
VIII, do artigo 75, da Lei Federal n° 14.133/21.

PARECER

Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria na qual
requer andlise juridica da dispensa de processo licitatério para pagamento de exame de
Ecocardiograma com Estresse Farmacolégico (Dobutamina) para o paciente Carlos
Henrique Ferreira de Oliveira, para efeito de aplicagdo do disposto no inciso VIII, do artigo
75, da Lei Federal n°® 14.133/21.

Tem por objeto a presente, visto que o paciente necessita da
realiza¢do do referido exame em carater de urgéncia, para continuidade do tratamento e ndo
dispde de recursos financeiros para arcar com o mesmo, justificando deste modo a
necessidade na realizagdo do procedimento de alta complexidade que ndo é realizado no
Hospital Municipal, conforme farta documentagdo anexa.

Desse modo, a nova lei de licitagdes, 14.133/21 em seu artigo 75
disciplina as hipdteses em que o processo licitatorio € dispensavel, e no inciso VIII versa
especificamente sobre os casos em que existe urgéncia na prestacdo, a fim de evitar
prejuizos. Vejamos:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situag¢do que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos
servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisi¢do dos bens necessdrios ao atendimento da situag¢do
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e
servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

a recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

Por essas razdes permitem concluir pela possibilidade de contratar
diretamente com base no artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, ja que pela analise dos
documentos acostados, encontram-se preenchidos os requisitos legais, especialmente em
vista do pressuposto que orienta essa hip6tese legal de dispensa de licitagdo.

Outrossim, deve-se salientar que a presente manifestagdo tomou por
base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, dos autos do processo
administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta Procuradoria Geral prestar consultoria
sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo examinar a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no ambito da esfera municipal, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnica ou administrativa.

Face ao exposto, opina-se pela possibilidade juridica do requerido e a
consequente dispensa da licitagdo na forma do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21.

E o parecer que se submete a consideragdo superior.

Aperibé/RJ, 18 ﬁj&o de 2023.

7@
Rodrigo Rodrigues Duarte

Subprocurador Geral do Municipio
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VISTO. LY
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE [
ESTADO DO RIO DE JANEIRO y

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

- |

Aperibé, 18 de julho de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: Fundo Municipal de Satude
Processo N°: 0074/2023

Senhor Secretario,

Recebemos do Fundo Municipal de Saude, solicitagdo referente ao
PAGAMENTO DO EXAME DE ECOCARDIOGRAMA COM  ESTRESE
FARMACOLOGICO (DOBUTAMINA), PARA ATENDER O PACIENTE CARLOS
HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA, CONFORME SOLICITACAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE ATRAVES DA C.I.R. N° 0053/2023, EM ANEXO, conforme
documentos anexos.

Considerando a solicitagdo do Departamento de Compras fls. 17
referente ao parecer Juridico sobre dispensa de licitagdo, Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal
N.° 14.133/21.

Considerando que a Procuradoria Juridica emitiu parecer juridico
conforme fls. 18 e 19, favoravel ao pagamento do procedimento, através do ato de dispensa de
licitagdo, nos termos do Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21.

Pelo exposto, considero dispensavel a licitagdo, com base no que dispde
o Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21, referente a solicitagdo do pagamento de um
PAGAMENTO DO EXAME DE ECOCARDIOGRAMA COM  ESTRESE
FARMACOLOGICO (DOBUTAMINA), PARA ATENDER O PACIENTE CARLOS
HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA, CONFORME SOLICITACAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE ATRAVES DA C.LR. N° 0053/2023, a favor de Conferéncia Sdo
José do Avai, CNPJ.: 29.640.612/0001-20, no valor total de RS 1.250,00 (mil duzentos e
cinquenta reais), devendo ser observado as disposi¢des contidas no Art. 72 e incisos da Lei
Federal N° 14.133/21.
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Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé
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Reserva Or¢camentdria
Reserva Data da Reserva Processo
234 18/07/2023 0074/2023

Unidade Orgamentdria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Red. Dotagédo
21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000

Atividade / Projeto
MANUTENCKO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Natureza da Despesa
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Valor Reserva
1.250,00

Motivo

Ref ECOCARDIOGRAMA CARLOS H F OLIVEIRA CONF S J AVAI

LIDIO ANPONIO LUZ PEREIRA
TECNICO DE CONTABILIDADE
Mat.:1294 CRCRJ093229/0-8

Desenvolvido por SAPITUR

Fonte de Recursos
160 Transferéncias Fundo



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - Folhas _ o) .4/
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Visto Y

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Proc. N° tCANE,
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE #] SUS= '

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Controle Interno

Processo n°: 0074/2023

Prezado,

~
Informo que a reserva orgamentaria foi conferida por este setor.
Assim, encaminho processo para prosseguimento.
Aperibé, 18 de julho de 2023.
Atenciosamente,
-~ A D)
Junior
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fls. 18 e 19), aprovo os atos praticados no
Processo n.° 0074/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo com base no que
dispde o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE ECOCARDIOGRAMA COM ESTRESSE
FARMACOLOGICO (DOBUTAMINA), PARA ATENDER O PACIENTE CARLOS

HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: R$ 1.250,00 (Hum mil, duzentos e cinquenta reais).

Aperibé, 18 de julho de 2023.

AIRRAL JUNIOR
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
'PREFEITURA MUNICIPAL DE?
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N°: (J15/93
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS. N°:

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO':_JE
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ ;

LIBERACAO DE EMPENHO PROCESSOS DE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE
LICITACAO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: CONTABILIDADE.
Processo n°074 /2023. Check list onde, S = sim, N = ndo e NA = ndo se aplica.
A solicitagdo esta de acordo com as normas legais, especialmente no que
1 | se refere 2 motivacdo, e especificagiio clara do objeto e foi autorizada pelo | s (X)N( )NA( )
ordenador de despesa?
O objeto solicitado possui adequada caracterizagdo, e a indicagdo
2 |dos recursos orgamentirios nos termos artigos 75 ImcisoVIIl da Lei | S(X)N( )NA( )
14.133/21.
3 A reserva orgcamentdria estd em conformidade com a (s) proposta (s)
selecionada(s) SAE)N( )NA( )
4 A empresa apresentou a documentagdo minima necessaria constante da
legislacdo vigente? SA)N( INA( )
5 O ato de dispensa ou de inexigibilidade foi analisado e aprovado pela
Assessoria Técnica e/ou Juridica? SN JNAL )
Os valores constantes do ato de reconhecimento de dispensa ou
6 |inexigibilidade bem como, no Termo de Homologa¢do, estio em | S(X)N( )NA( )
consonéncia com a melhor proposta?

" A documentagdo apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente
autuadas e numeradas? SX)N( )NA( )

Ao setor responsavel,

Apoés andlise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condigdes de
prosseguimento, enviamos a Vossa Senhoria para emissdo da (s) nota (s) de empenho do tipo:

ORDINARIO (X) GLOBAL ( ), ESTIMATIVO ( ), no valor de R$ 1.250,00 (Hum mil,

duzentos e cinquenta reais),

EM FAVOR DE : Conferencia Sao José do Avai

no proérama de trabalho 1030100532.045 natureza de despesa 3390.39.00-16000000,

Referente a: Pagamento de exame de Ecocardiograma com Estrese Farmacolégico

(Dobutamina), para atender ao paciente Carlos Henrique Ferreira de Oliveira.

Obs.:
Aperibé, 18 de Julho de 2023.
RELATOR (a) - MAT. 2 Bom RELATOR CONFERENTE -MAT;. \ card
Secretario Municpal de

Matrigifa 1372 Conule ntdr



P Estado do Rio de Janeiro roc:.. 00 U/.24

i Fundo Municipal de Satde de Aperibé

Nota de Empenho

Empenho Exercicio Data Tipo

000199 2023 18/07/2023 Ordinario

Unidade Orgamentaria

1101 "UNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Céd. Red. Programa de Trabalho

21 1101.1030100532.045-3390.39.00- OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS -
6000000 PESSOA JURIDICA

Beneficiario

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

: 29.640.612/0001-20

End : RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397
raperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Solicicante Processo Contrato
FMS 0074/2023/2023
Tipo Licitagdo N° Proc. Licit. Data Proc. Licit. N° Edital
Dispensa de Licitagdo - Lei
Controle Orgamentdrio Fonte de Recursos
Salde Anterior: 674.732,25 16000000 - Transferéncias Fundo a
Val mpenho: 1.250,00
Saldoc A 1 673.482,25
Especificagdo
EMPENHC REFERENTE A PAGAMENTO DE EXAME DE ECOCARDIOGRAMA COM ESTRESSE

FARMACOLOCICO (DUBUTAMINA), PARA ATENDER O PACIENTE CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE
OLIVEIRA
Item Especificagdo Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total
"2 1OGRAMA COM ESTRESE SERV 1 1250, 000 1.250,00
:1CO (DOBUTAMINA)
Valor Desconto: 0,00
Total Empenho: 1.250,00

-~

\ge;vidor/

Ordenaddr de

RUA ANTONIC JOSE MOREIRA, S/N - Aperibé - CENTRO - RJ CEP: 28495-000
CNPJ: 02.934.539/0001-43
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Rio de Janeiro , 27 de Julho de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro * ANO XIV | N° 3435

Expediente:
Associagio Estadual dos Municipios do Rio de Janeiro - AEMERJ

Presidente: Luiz Antonio da Silva Neves
Secretiria Executiva
Dilma Lira

O Didrio Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro é uma solugdo
voltada 2 modernizagdo ¢ transparéncia da gestdo municipal.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSORCIO CENTRO SUL I

_DIRETORIA EXECUTIVA
2* REUNIAO ORDINARIA DA ASSEMBLEIA DO

- CONSORCIO CENTRO SUL

Prezados Entes Consorciados,

Conforme disposto no Estatuto Social do Consorcio Centro Sul,
clausula 13 § tnico, convoco todos os consorciados para a segunda
reunido ordindria, que ocorrera no Nucleo de Educagdo Ambiental de
Japeri, localizado R. Ver. Francisco Costa Filho, 1993 - Santa Inés,
Japeri - RJ, no dia 01 de agosto de 2023 (terga-feira), no horério das
9:30h tendo como pauta o que segue:

* Necessidade de contratagdo de estudos de gravimetria;

* Apresentagdo da proposta de Elaboragdo do Plano Intermunicipal
de Educagdo Ambiental visando aprovagio;

* Avangos do Servigo da Coleta Seletiva - 1 ano de implantagdo;

* Inadimpléncia dos municipios com o Consoércio.

* Assuntos Gerais

Aguardamos a presenga de todos,
Atenciosamente,

Sng. Paulo de Frontin, RJ, 26 de julho de 2023.

N’

FRANCINE RAMALHO DE AGUIAR
Diretora Executiva do Consoércio Centro Sul

Publicado por:
Francine Ramalho de Aguiar
Codigo Identificador:897272DF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO N° 086/2023 PROCESSO N*
0021/2023

PREGAO PRESENCIAL N° 005/2023 FMAS

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBERJ e
CHOPERIA RESTAURANTE E LANCHONETE CHJ APERIBE
LTDA ME

Objeto: “AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS (PAES,
BOLOS...), VISANDO ATENDER A DEMANDA DOS EVENTOS
INSTITUCIONAIS ORIUNDAS DAS ATIVIDADES
REGULAMENTARES DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE APERIBE”.

Valor: RS 112.074,30 (cento e doze mil e setenta e quatro reais e
trinta centavos).
Prazo: O prazo de vigéncia do Contrato sera de 12 (doze) meses.
Fundamentagdo Legal: art. 1° da Lei 10.520/02
Data: 11/07/2023
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:5SAD3B2AF

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO N° 08

Processo n® 0021/2023
PREGAO PRESENCIAL N° 005/2023 FMAS
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE APER
LOPES BATISTA LTDA
Objeto: “AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS (PAES,
BOLOS...), VISANDO ATENDER A DEMANDA DOS EVENTOS
INSTITUCIONAIS ORIUNDAS DAS ATIVIDADES
REGULAMENTARES DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE APERIBE".
Valor: RS 91.708,40 (noventa e um mil e setecentos e oito reais e
quarenta centavos).
Prazo: O prazo de vigéncia do Contrato sera de 12 (doze) meses.
Fundamentagdo Legal: art. 1° da Lei 10.520/02
Data: 11/07/2023
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Cédigo Identificador:9588E0AS8

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fls. 18 e 19), aprovo os atos
praticados no Processo n.° 0074/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE ECOCARDIOGRAMA
COM ESTRESSE FARMACOLOGICO (DOBUTAMINA), PARA
ATENDER O PACIENTE CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE
OLIVEIRA.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAIL
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: RS 1.250,00 (Hum mil, duzentos e cinquenta reais).
Aperibé, 18 de julho de 2023.

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Satude
MAT. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:D960D936

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
EXTRATO DE CONTRATO N° 085/2023 PROCESSO N°
0060/2023

PREGAO PRESENCIAL N°019/2023 PMA

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE/RJ ¢ GERMAR
MAT. ELET. HIDRAULICOS LTDA

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
ATENDER A MANUTENCAO DOS POCOS TUBULARES
PROFUNDO DO MUNICIPIO DE APERIBE.

www.diariomunicipal.com.br/aemerj 1
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VISTO é
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Satude
Solicitamos:
Aquisicao de Materiais Contratacao de Servigo Outros
Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento Anulacao

ASSUNTO: Pagamento de exame conforme Nota Fiscal n® 20230000037972 de 31/08/2023
em anexo.

FAVORECIDO: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
PROCESSO N° 0074/2023

VALOR: R$ 1.250,00 (Um mil, duzentos e cinquenta reais).
EMPENHO N°. 199

CLASSIFICAGAO DE DESPESA:
Orgao:11

Unidade:1101

Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00

Fonte: 16000000 — SUS

Cad: 21

Aperibé, 04 de setembro de 2023.

w -
licilani Rocha Loyrenco
SECRETARIA MUNICI DE SAUDE
Mat. 0618




NFSE - Nota Fiscal de Servi¢o Eletromca

PROC N° m§§lg¢j
o

Nome/;laon :
Fundo Municipal de Saude de Aperibé

ndereco
RUA ANTONIO JOSE MOREIRA,0 - PREDIO

F one Eﬁ
]JRJ 22) 2222-2222 8495-000
NPJ / CPF / NIF Jinscricao Municipal [inscricao Estadual

02.934.539/0001-43

eeene

inscricdo Municipal

Itaperuna/RJ

ELS N
VISTO -
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI INUmero da NRS:e
Rua CEL. LUIZ FERRAZ, 397 -0
CEP: 28300-000 - Bairro: Centro 202300000037972
Municipio: Itaperuna - RJ
E;::.' |;202c));1;‘;£g5|é)5A RIS LOM B Data do Servigo Cédigo Verific:
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricao Municipal 31/08/2023 13e867c
29.640.612/0001-20 0 6712
Dt. de Emissdo Exigibilidade Tributado no Municipi
MUNICIPIO DE ITAPERUNA/RJ e Emi ISS p
Secretaria Municipal da Receitas
Fone: (22) 3811-1062 - itaperuna.govbr.cloud/nfse.portal/ 31/08/2023 Imunidade Itaperuna/RJ

rone

b e e e e

DESCRICAO DOS SERVICOS

VALOR TOTAL

ALIQ.

VALOR IMPOSTO

RETH

ORGAMENTO NUMERO:3356
PACIENTE: CARLOS HENRIQUE FERREIRA MORAES DE OLIVEIRA
PROCEDIMENTO: ECOCARDIOGRAFIA SOB STRESS

1.250,00

0,00

0,00

Nao

,00

Cédigo do Servigo Cédigo NBS
04.03 - Hospitais, clinicas, laboratdrios, sanatérios, manicdmios, casas de salde, Frmm——
prontos-socorros, ambulatorios e congéneres.
ICIDE OFINS ICOFINS Importagao CMS OF ] IS/IPASEP IPIS/PASEP Import:
00 00 00 .00 0,00
Calculo ISSQN Retido ‘alor do ISSQN Retido alor Total do ISSQN Valor Dedugao/Descontos

InfOnseites Adicionais E . .uu:l:.
Lei 12741/2012: Mun: R$0,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$0,00. 'ﬂ' O
o
' oo
h >
[T e - . -.I
:'-l' 7 :_': s
Of %

Consulta realizada em 31/08/2023 as 15:09:48.
Para consultar a autenticidade acesse: itaperuna.govbr.cloud/nfse.portal/

0000003797213e867c6329640612000120

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI 202300000037972
Competéncia
0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado. 31/08/2023
= af NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 13e867c63

Consulta realizada em 31/08/2023 as 15:09:48.
Para consultar a autenticidade acesse: itaperuna.govbr.cloud/nfse.portal/

Panina
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VISTO.

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragado para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:39:21 do dia 04/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/03/2024.

Cadigo de controle da certidao: 99BF.87D8.FBE1.258B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



04/09/2023, 16:06 Consulta Regularidade do Empregador

PROC. N* 1E%]
ELSN®

VISTO eé £

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.640.612/0001-20

Razao
eocial: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Enderego:  RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000
N’
A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:17/08/2023 a 15/09/2023
Certificagdo Numero: 2023081705401396515255
Informacgao obtida em 04/09/2023 16:06:23
"~

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

17




e,

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certiddo n°: 46065643/2023

Expedicdo: 04/09/2023, as 16:07:01

Validade: 02/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd&o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fiscalizag¢do e Arrecadagdo Tributaria

PROC. N°. 0074/2023

Fls.N°___ 39
ViStOM‘?\E

PROCESSO N°0074/2023

Referente a Nota Fiscal n° 202300000037972, emitida em 31/08/2023.
Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Informo que nada consta com esta municipalidade referente aos tributos

municipais em nome da empresa - Conferéncia Sdo José do Avai,
CNPJ:29.640.612/0001-20.

Aperibé,05 de Setembro de 2023

m &“Q}Ul&"c (ﬂ&b}\';”‘ ?

Filipe Figueira Caldeira
Estagiario CIEE/RJ



ESTADO DO RIO DE JANEIRO r/

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N*:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS. N°:

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO:
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ e

PARECER SOBRE A LIBERACAQ DE ORDEM DE PAGAMENTO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: Tesouraria.

Processo n° 074 /2023 . Check list onde, S =sim, N =ndo e NA = ndo se aplica.
1 A solicitagdo de Ordem de pagamento, estd de acordo com as condigdes estabelecidas na
inicial do processo, cronograma de desembolso, quando houver, contrato e nota fiscal? SX)N( )NA( )
2 A medigdo ou a entrega dos bens, foi realizada em conformidade com o estabelecido nas
condicdes, contrato, especialmente, com relagdo ao prazo de execugdo etc.? SC )N( )NA(X)
3 Execugdo dos servigos ou a entrega dos materiais foram atestados por no minimo 2 servidores
e em caso de materiais, registrados no almoxarifado? SX)N( INA( )
4 Os valores constantes da medig¢@o e ou nota fiscal estdo de acordo com os pregos propostos e
contratados? SEIN( INA(C)
5 Nos casos de obras e servicos de engenharia, consta a autorizagdo de inicio, e ainda a
designacdo do respectivo responsavel técnico nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93? S( )N( )NA(X)
6 Em caso de contrato formal, o0 mesmo foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos
termos do paragrafo tnico do artigo 61 da Lei 8666/93? SC IN( )NA(X)
- Nos casos de obras ou servigos de terceiros, consta da nota fiscal a discriminag@o dos valores
relativos aos materiais e da mdo-de-obra, para efeito de calculo do INSS e/ou ISS? S( )N( )NA(X)
Em caso de medigdo tnica ou ultima medigdo de obras ou servigos de engenharia, consta dos
8 |autos a ART- Anotagdo de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA/RJ do responsavel | S( )N ( )NA (X)

pelo projeto e pela execugdo?
9 Consta comprovante de recolhimento das eventuais retengdes referentes as medigdes

anteriores? S( )N( )NA(X)
10 | Em caso de medig&o tnica ou tltima medi¢do de obras e servigos consta Termo de Aceite? S( )N( )NA(X)
11 | Consta dos autos a guia da GFIP e GPS, no caso de utilizagdo de mao-de-obra? S( )N( )NA(X)
12 | A documentag@o apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente numeradas? S(X)N( )NA( )
13 Nos casos de desapropriagdo, reforma, ampliagdo ou construgdo de imédveis, foi promovida a

incorpora¢do do investimento no Departamento de Patrim6nio? S( )N( )NA(X)
14 | No caso de servigo de qualquer natureza, foi providenciado a cobranga do ISSQN? S(X)N( )NA( )

Ao Departamento de Fiscalizagdo para os devidos calculos das retengdes no que couber.
Logo apés, encaminhar ao Setor de Tesouraria.

Apés analise dos autos do processo, entendendo que o0 mesmo encontra-se em condigdes de prosseguimento, portanto enviamos
a V? Senhoria para emissdo da ordem de pagamento conforme a nota fiscal e Empenho.

Emp: (199) NFn°: 37972de 31 /08/23, Valor R$: 1.250,00, NFn°: de __/_/ , Valor
R$: , NFn°: de __/_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_/ , Valor
R$:

Sub total: R$( )

Emp: ( ) NFn°: de __/_/ , Valor R$: , NFn®: de __/_/ , Valor
RS: , NFn°: de __/_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_/ , Valor
R$:

Sub total: R$( )

No valor total de R$1.250,00 (Hum mil, duzentos e cinquenta reais),
EM FAVOR DE:Conferencia Sao Jose do Avai

Referente a: Pagamento de exame paciente Carlos Henrique Ferreira de Oliveira

Obs.:A exatidao das notas é de responsabilidade do Ordenador de Despesas - vide atestos verso das NFs
e cumprimentos dos itens 3 e 4 acima.

~ Aperibé, 05de Setembrode 2023

. &
RELATOR CONFERENTE - SI!V‘dx 12 ﬁ(;(;?rd
dru;;j;l\:‘\;l:‘x‘r!cr:(

MAT 5204

RELATOR (a) -




Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé

Liquidagcdao de Empenho
Empenho Numero Processo Exercicio Data Liquidagdo Data Empenho
000199 001 0074/2023 2023 06/09/2023 18/07/2023

Unidade Orgamentaria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Rdz. Programa de Trabalho

21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Especificacgdo

EMP REF A PAG DE EXAME DE ECOCARD COM ESTRESSE FARMAC (DUBUTAMINA), P ATENDER O
PAC CARLOS HENRIQUE F DE OLIVEIRA.

Beneficiario

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Beneficiario Individual

Fonte de Recursos

16000000 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutengdo das Ag¢des e Servigos
Piblicos de Saude

Tipo Documento

Nota Fiscal N° Documento Incorporado Como

37972 3.3.2.3.1.99.00.00.01 108OUTROS SERVICOS
8 TERCEIROS - PJ

Valor Bruto 1.250,00
Valor Liquido 1.250,00
\
aio ge Spiza Santos
EUCIMAR GUIMA! EXCIDADE
CONTADOR L MAT A3
Mat.:4405

Desenvolvido por SAPITUR



Estado do Rio de Janeiro
Proc: .

s e

.

Vistos::-s

[

Dotagdo Orgamentdria

Fundo Municipal de Saide de Ap
Flgs ..o

T

od
.&../...3

-’

ORDEM DE
PAGAMENTO

NGmero Empenho

Unid. Orgam.: 1101 000199/2023
Fungdo: 10 Data Empenho
SubFuncdo: 301 18/07/2023
Programa: 0053 Nimero Processo
Ativ. / Proj. 2045 0074/2023
Elemento: 39 Tipo
Fonte: 16000000 Ordindrio
Especificagdo

EMPENHO REFERENTE A PAGAMENTO DE EXAME DE ECOCARDIOGRAMA COM ESTRESSE

Beneficidrio
Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI CNPJ/CPF:29.640.612/0001-20
Enderecgo: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397
Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Demonstrativo Empenho Demonstrativo Liquidagdo Demonstrativo Ordem Pag
S1ld Ant. Emp.: 1.250,00|Tipo Doc.: Nota Fiscal V1. OP Bruto: 1.250,00
V1r Liquidado: 1.250, 00|Documento: 37972 Consignagodes: 0,00
S1d Atual: 0,00|Lig Bruto: 1.250,00|Retengdes: 0,00
Consignagdes: Lig. A Pagar: 1.250,00
Retengodes:
Valor Liqg: / 1.250,00
sqﬁgii
Autorizo pagamento da despesa supra citada
Aperibé
ILCILANE ROCHA LONYRENGO
SECRETARIA DE SAJDE
Mat.:061
RECIBO
Recebi do(a) Fundo Municipal de Sadde de Aperibé&, a importdncia de
1.250,00 (hum mil e duzentos e cinquenta reais).
Aperibé . / /

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Desenvolvido por Sapitur




06/09/2023, 16:37 Banco do Brasil

(G338061634522182013
06/09/2023 16:37:23

Transferéncia entre contas diversas

Va
Debitado PROC.N° /
FOLHAS N°
Nome FMS APERIBE-FNS INVAN \/]STO
Agéncia 21644 /1
Conta corrente 16134-9
Creditado
Nome CONF SAQ JOSE DO AVAI
Agéncia 74-4
Conta corrente 3053-8
Valor 1.250,00
Destinagao 0
Identificador 1 2934539000143
Data Nesta data
Assinada por JE715117 RONALD DE CASSIO DAIBES MOREIRA 06/09/2023 16:35:32
-~ JE715118 ILCILANI ROCHA LOURENCO 06/09/2023 16:37:23

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JE715118 ILCILANI ROCHA LOURENCO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.17 .1#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb 12




PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Arquivo

Venho através deste solicitar o arquivamento do processo n° 074/2023,
tendo em vista o encerramento do mesmo.
Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposicdo para maiores

esclarecimentos.

Aperibé, 06 de setembro de 2023.

\,\)@/‘ KX m

licilani Rocha Ljél;engo Pallo Sérgig Brandao Bairyal Junior

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Mat. 06 Mat. 5200



